日本学術会議第二部
第 24 期 第 2 回  臨床医学委員会   議事要旨

１．日時  平成 30 年 10 月 4 日（木）16:00-18:00
２．場所  日本学術会議 6 階 6A 会議室(1)
３．出席者 磯部光章委員、遠藤啓吾委員、神尾陽子委員、小松浩子委員、永井良三委員、

名越澄子委員、水口雅委員、光冨徹哉委員、宮崎浩二委員、村川康子委員、山

脇成人委員、森正樹委員 （50 音順）
欠席者 天谷雅行委員、越智光夫委員、戸田達史委員、寶金清博委員、向井千秋委員

４．議題
(1) 各分科会の活動状況
(2) 今後の活動予定について
(3)その他

５．議事要旨
〇循環器・内分泌・代謝分科会、脳とこころ分科会、出生・発達分科会、放射線・臨床検査

分科会、臨床研究分科会、移植・再生医療分科会、放射線防護・リスクマネジメント分科会、

腫瘍分科会、アディクション分科会、臨床ゲノム医学分科会、少子高齢社会におけるケアサ

イエンス分科会についての、活動状況が報告された。
〇科学者委員会男女共同参画分科会の活動状況が報告された。
〇脳とこころの分科会他の合同で公開シンポジウム（10.13）の予定が報告された。
〇感覚器分科会の設置が満場一致で承認された（委員長：伊藤壽一連携会員）。

〇別役智子 前委員に黙とうをささげた。